

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 231

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 27.08. 2020;

Văzând:

Referatul de aprobare nr. 21747/13.08.2020 al Președintelui Consilului Județean Constanța;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) raportat la prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5) lit. d) din OUG 57/2019 privind *Codul administrativ*;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al **Muzeului de Artă** Constanța, pe anul 2020, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă **modificarea Programului de evenimente culturale**, pe anul 2020, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Direcția Generală de Administratie Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi pentru, _____ voturi împotrivă și 1 abțineri.

Constanța 27.08. 2020

PREȘEDINTE,
TUȚUIANU MĂRIUS HORIA

CONTRĂSEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELIU MĂRIA

BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
AN 2020

Sursa G Venituri proprii si subventii

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
VENITURI TOTALE DIN CARE:		2715945	774250	838863	636482	466350
Venituri proprii		85000	17500	24000	27900	15600
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	37300	1000	6500	16000	13800
Venituri din valorif. produs.din activ pr.sau anexa	33.16.00	1500	100	500	400	500
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publicatii	33.50.00	46200	16400	17000	11500	1300
Transferuri-subventie din care:	43	2630945	756750	814863	608582	450750
subventie sectiunea functionare	43.09	2409345	660650	704363	598582	445750
subventie pentru proiecte culturale	43.09	27000	5000	7000	10000	5000
subventie sectiunea dezvoltare	43.19	194600	91100	103500	0	0
TOTAL CHELTUIELI		2715945	774250	838863	636482	466350
A. Cheltuieli curente		2521345	683150	735363	636482	466350
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1349395	362250	346163	357982	283000
Cheltuieli salariale in bani	10.01	1285484	319950	338663	350482	276389
salarii de baza	10.01.01	1164411	285300	306263	318082	254766
Alte sporuri	10.01.06	24459	6700	6800	6800	4159
Indemnizatii de delegare	10.01.13	3800	1600	600	1600	
Indemnizatii de hrana	10.01.17	89814	24350	24000	24000	17464
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	3000	2000	1000	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	34800	34800	0	0	0
vouchere de vacanta	10.02.06	34800	34800	0	0	0
Contributii	10.03	29111	7500	7500	7500	6611
Contributia asiguratorie pt. munca	10.03.07	29111	7500	7500	7500	6611
Titlul II Bunuri si servicii	20	1144950	315900	382200	268500	178350
Bunuri si servicii	20.01	883700	267900	227700	229000	159100
Furnituri de birou	20.01.01	5000	1100	1900	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	5000	1800	1000	1500	700
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	192500	105000	49000	10500	28000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10500	2500	2500	3000	2500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	6000	1700	1600	1700	1000
Transport	20.01.07	7700	1900	2900	1900	1000
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	9000	2300	2300	2300	2100
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	80000	26600	16500	16100	20800
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	568000	125000	150000	191000	102000
Reparatii curente	20.02	70000	10000	30000	20000	10000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	25000	10000	8000	4000	3000
Deplasari, detasari, transferuri	20.06	12500	4500	4000	3000	1000
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	12500	4500	4000	3000	1000
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	72500	3000	60000	9500	0
Consultantă și expertiză	20.12	35000	5000	30000	0	0
Pregatire profesionala	20.13	16000	4000	10000	2000	0
Protectia muncii	20.14	3000	500	1500	500	500
Alte cheltuieli	20.30	27250	11000	11000	500	4750
Reclama si publicitate	20.30.01	10000	10000	0	0	0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	17250	1000	11000	500	4750
Titlul XI Alte cheltuieli	59	27000	5000	7000	10000	5000
Cheltuieli cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	27000	5000	7000	10000	5000
Cheltuieli de capital	70	194600	91100	103500	0	0
Titlul XIII Active nefinanciare	71.01	124600	21100	103500	0	0
Masini, echipamente etc.	71.01.02	0	0	0	0	0
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	100000	9000	91000	0	0
Alte active fixe	71.01.30	24600	12100	12500	0	0
Reparatii capitale	71.03	70000	70000	0	0	0



CONTABIL ȘEF,
Lucia Calciu

Anexa nr. 1 la Hotărârea CJC nr. 231/27.08.2020

Proiecte/evenimente cultural artistice 2020

Nr. crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/ evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1	septembrie	Expoziție de sculptură contemporană	2.000
2	octombrie - noiembrie	Expoziția retrospectivă de sculptură Oscar Han	15.000
3	octombrie	Dezvelirea statuii reginei Maria, de Oscar Han	1.000
4	decembrie	Volumul de comunicări <i>Oscar Han și epoca sa</i>	9.000
TOTAL TITLUL XI – Alte cheltuieli			27.000

DIRECTOR
Doina ~~Calciu~~

CONTABIL ȘEF,
Lucia Calciu

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

NR. 21747/13.08.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări, a instituției publice de cultură, i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, prin HCJC nr. 84/18.02.2020, în sumă de **2.479.945 lei**.

Muzeul de Artă Constanța solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli**, pe anul 2020, prin creșterea subvenției cu suma de **243.000 lei** astfel ajungând la suma de **2.715.945 lei**.

Modificările vor fi reflectate în buget după cum urmează:

Venituri:

1. Majorarea veniturilor din subvenție la Secțiunea de funcționare indicatorul: 43.09 – la trimestrul IV 2020 cu suma de 243.000 lei, de la 162.750 lei – la 405.750 lei;

2. Diminuarea veniturilor din subvenție pentru proiectele culturale la Secțiunea de funcționare indicatorul 43.09 la trimestrul III cu suma de 40.000 lei, de la 50.000 lei – la 10.000 lei și redistribuirea acestei sume către secțiunea de funcționare la trimestrul IV, în vederea acoperirii necesarului pentru plata sariilor.

Astfel, indicatorul Venituri din subvenție - secțiunea funcționare art. 43.09 pe total an va avea o creștere cu 283.000 lei (243.000 lei + 40.000 lei), de la 2.126.345 lei – la 2.409.345 lei, iar subvenția pentru proiecte culturale va înregistra o scădere cu suma de 40.000 lei de la 67.000 lei la pe total an la 27.000 lei.

3. Subvenția pentru secțiunea de dezvoltare și veniturile proprii rămân neschimbate.

Cheltuieli:

Titlul I – Cheltuieli de personal art. 10 se majorează cu suma de 283.000 lei, pe total an de la 1.066.395 lei – la 1.349.395 lei cu următoarea structură bugetară:

- Alin.bugetar 10.01.01 – Salarii de bază se majorează cu suma de 254.766 lei, pe total an de la 909.645 lei – la 1.164.411 lei;

- Alin.bugetar 10.01.06 – Alte sporuri se majorează cu suma de 4.159 lei, pe total an de la 20.300 lei – la 24.459 lei;

- Alin.bugetar 10.01.17 – Indemnizația de hrană se majorează cu suma de 17.464 lei, pe total an de la 72.350 lei – la 89.814 lei;

- Alin.bugetar 10.03.07 – Contribuția asiguratorice pentru muncă se majorează cu suma de 6.611 lei, pe total an de la 22.500 lei – la 29.111 lei;

Titlul IX Alte Cheltuieli art. 59

Cheltuieli cu caracter științific și social – cultural art. 59.22 se va diminua cu suma de 40.000 lei la trimestrul III, sumă care se va transfera în trimestrul IV la titlul I cheltuieli de personal iar pe total an art. Bugetar 59.22 „Alte cheltuieli cu caracter științific și social – cultural” de la 67.000 lei pe total an va rămâne la suma de 27.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Artă Constanța, solicită modificarea programul de evenimente culturale, în sumă de 27.000 lei, după cum urmează:

- Expoziție de sculptură contemporană – septembrie, buget estimat 2.000 lei;
- Expoziția retrospectivă de sculptură Oscar Han – octombrie – noiembrie, buget estimat 15.000 lei;
- Dezvelirea statuii reginei Maria, de Oscar Han – octombrie, buget estimat 1.000 lei
- Volumul de comunicări Oscar Han și epoca sa – decembrie, buget estimat 9.000 lei.

Având în vedere toate cele expuse mai sus, supun dezbaterii și aprobării *proiectul de hotărâre* privind a aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța , în forma prezentată.

PREȘEDINTE.

MARIUS HORIA TĂBĂCARIU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Nr. 21754 din 13.08.2020

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art. 19 alin. (2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, *pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

În scopul bunei funcționări, a instituției publice de cultură, i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, prin HCJC nr. 84/18.02.2020, în sumă de **2.479.945 lei**.

Muzeul de Artă Constanța solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli**, pe anul 2020, prin creșterea subvenției cu suma de **243.000 lei** astfel ajungând la suma de **2.715.945 lei**.

Modificările vor fi reflectate în buget după cum urmează:

Venituri:

4. Majorarea veniturilor din subvenție la Secțiunea de funcționare indicatorul: 43.09 – la trimestrul IV 2020 cu suma de 243.000 lei, de la 162.750 lei – la 405.750 lei;

5. Diminuarea veniturilor din subvenție pentru proiectele culturale la Secțiunea de funcționare indicatorul 43.09 la trimestrul III cu suma de 40.000 lei, de la 50.000 lei – la 10.000 lei și redistribuirea acestei sume către secțiunea de funcționare la trimestrul IV, în vederea acoperirii necesarului pentru plata sariilor.

Astfel, indicatorul Venituri din subvenție - secțiunea funcționare art. 43.09 pe total an va avea o creștere cu 283.000 lei (243.000 lei + 40.000 lei), de la 2.126.345 lei – la 2.409.345 lei, iar subvenția pentru proiecte culturale va înregistra o scădere cu suma de 40.000 lei de la 67.000 lei la pe total an la 27.000 lei.

6. Subvenția pentru secțiunea de dezvoltare și veniturile proprii rămân nemodificate.

Cheltuieli:

Titlul I – Cheltuieli de personal art. 10 se majorează cu suma de 283.000 lei, pe total an de la 1.066.395 lei – la 1.349.395 lei cu următoarea structură bugetară:

- Alin.bugetar 10.01.01 – Salarii de bază se majorează cu suma de 254.766 lei, pe total an de la 909.645 lei – la 1.164.411 lei;

- Alin.bugetar 10.01.06 – Alte sporuri se majorează cu suma de 4.159 lei, pe total an de la 20.300 lei – la 24.459 lei;

- Alin.bugetar 10.01.17 – Indemnizația de hrană se majorează cu suma de 17.464 lei, pe total an de la 72.350 lei – la 89.814 lei;

- Alin.bugetar 10.03.07 – Contribuția asiguratorice pentru muncă se majorează cu suma de 6.611 lei, pe total an de la 22.500 lei – la 29.111 lei;

Titlul IX Alte Cheltuieli art. 59

Cheltuieli cu caracter științific și social – cultural art. 59.22 se va diminua cu suma de 40.000 lei la trimestrul III, sumă care se va transfera în trimestrul IV la titlul I cheltuieli de personal iar pe total an art. Bugetar 59.22 „Alte cheltuieli cu caracter științific și social – cultural” de la 67.000 lei pe total an va rămâne la suma de 27.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Artă Constanța, solicită modificarea programul de evenimente culturale, în sumă de 27.000 lei, după cum urmează:

- Expoziție de sculptură contemporană – septembrie, buget estimat 2.000 lei;
- Expoziția retrospectivă de sculptură Oscar Han – octombrie – noiembrie, buget estimat 15.000 lei;
- Dezvelirea statuii reginei Maria, de Oscar Han – octombrie, buget estimat 1.000 lei
- Volumul de comunicări Oscar Han și epoca sa – decembrie, buget estimat 9.000 lei.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020 și a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind a aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța** , se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoperea acestuia în forma prezentată.

Director,
Jeacă Dumitru

Întocmit,
Costencu Irina

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Artă Constanța instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.508/11.08.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21796/14.08.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

- **Majorarea subvenției** cu suma de **243.000 lei** în Trim.IV de la **2.387.945 lei** la **2.630.945 lei** pentru asigurarea plății salariilor personalului instituției până la sfârșitul anului ;
- **Majorarea bugetului de venituri și cheltuieli** cu suma de **243.000 lei** de la **2.472.945 lei** la **2.715.945 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1), lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și modificarea programului de evenimente culturale pe anul 2020 de la Muzeul de Artă Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

COORDONATOR,
Blăciotj Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE ȘI MONUMENTE

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 25.08. 2020, a analizat Referatul de aprobare 21747/13.08.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare **la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța.**

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente
PREȘEDINTE
Bereș Adrian Petre

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA SPECIALITATE *BUGET - FINANȚE*

AVIZ

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 26.08. 2020, a analizat Referatul de aprobare 21747/13.08.2020 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare **la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Muzeul de Artă Constanța**

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Specialitate Buget - Finanțe

PREȘEDINTE

Donțu Gheorghe